



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIAȚIA SAMUS POROLISSUM

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

36564590

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

SAMUS POROLISSUM

Adresa de e-mail GAL

samusporolissum@gmail.com

Județ

SALAJ

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

ÎMPREUNĂ PENTRU COMUNITATE

Implementarea SDL propus de GAL SAMUS POROLISSUM este importantă pentru dezvoltarea echilibrată a teritoriului acoperit de parteneriat, aceasta răspunzând nevoilor identificate la nivelul comunității locale, în urma desfășurării procesului de consultare publică, contribuind totodată la obiectivele specifice cuprinse la art. 6, alin. (1), lit. d), f) și h) din Reg. (UE) nr. 2115/2021.

Valoarea adăugată pe care SDL propus de GAL SAMUS POROLISSUM o aduce în teritoriul acoperit de parteneriat constă în abordarea strategică bazată pe definirea locală a nevoilor și a obiectivelor, luând în considerare resursele disponibile, integrare și sinergii între acțiuni, orientare către comunitate, abordare colectivă, reguli simple pentru beneficiarii finali. Tema unificatoare a SDL – "Împreună pentru comunitate" este reprezentativă în condițiile în care SDL SAMUS POROLISSUM contribuie la rezolvarea unor nevoi punctuale, cu specific local. Astfel, SDL răspunde atât nevoilor identificate în sfera infrastructurii locale și serviciilor destinate comunității, serviciilor sociale, cât și în ceea ce privește dezvoltarea micilor întreprinzători din teritoriu sau a sectorului nonguvernamental, investițiile realizate având ca rezultat creșterea calității vieții și dezvoltare economică, socială și culturală a teritoriului, prin implicarea pe termen lung a comunității locale în deciziile strategice, în ceea ce privește teritoriul acoperit de parteneriat. Tema unificatoare aleasă răspunde cel mai bine dezideratului SDL, acela de construire a unei identități locale a teritoriului LEADER SAMUS POROLISSUM și utilizarea resurselor locale într-un mod care să răspundă cel mai bine nevoilor din teritoriu. În acest context, GAL SAMUS POROLISSUM va facilita o dezvoltare locală integrată în teritoriu, contribuind la dezvoltarea economică și socială a teritoriului și promovarea incluziunii sociale.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	SALAJ	CUZĂPLAC	GAL SAMUS POROLISSUM
-				

+	2	SALAJ	ZIMBOR	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	3	SALAJ	SÂNMIHAIU ALMAȘULUI	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	4	SALAJ	HIDA	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	5	SALAJ	DRAGU	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	6	SALAJ	BĂLAN	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	7	SALAJ	CREACA	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	8	SALAJ	MIRȘID	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	9	SALAJ	TREZNEA	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	10	SALAJ	BUCIUMI	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	11	SALAJ	BENESAT	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	12	SALAJ	SOMEȘ-ODORHEI	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	13	SALAJ	NĂPRADEA	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	14	SALAJ	ORAȘ JIBOU	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	15	SALAJ	SURDUC	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	16	CLUJ	AȘCHILEU	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	17	CLUJ	PANTICEU	GAL SAMUS POROLISSUM
-				
+	18	SALAJ	ROMÂNAȘI	GAL SAMUS POROLISSUM
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☐ NU ☒

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

CARACTERISTICI SOCIO-ECONOMICE;

Parteneriatul LEADER "SAMUS POROLISSUM", constituit pe teritoriul a 18 unități administrativ-teritoriale, cu o populație de 46.638 loc, cu aceeași componență teritorială din perioada de programare 2014-2020, ocupă treime din suprafața județului Sălaj, fiind cel mai mare parteneriat LEADER din județul Sălaj și printre cele mai mari din Regiunea de Nord-Vest.

Parteneriatul LEADER "SAMUS POROLISSUM" s-a format pe un teritoriu coerent a 18 UAT-uri din Județele Sălaj și Cluj, Regiunea de Nord-Vest, astfel: Orașul Jibou, comunele Benesat, Bălan, Buciumi, Cuzăplac, Creaca, Dragu, Hida, Mirșid, Năpradea, Românași, Someș Odorhei, Sinmihaiu Almașului, Surduc, Treznea și Zimbor - JUDEȚUL SĂLAJ, comunele Panticeu, Așchileu - JUDEȚUL CLUJ.

Teritoriul format din cele 18 UAT ocupă o suprafață de 1.331,76 km², și o populație de 46.638 locuitori, rezultând o densitate medie a populației este de 35,01 loc./km².

Polul economic al teritoriului este Orașul Jibou, fiind înregistrate 290 societăți la nivelul anului 2021, cu un număr total de 3113 angajați, și o cifră de afaceri totală de 514.848.565 lei la 31.12.2021. La nivelul întregului teritoriu, numărul întreprinderilor active a crescut în perioada 2016-2021 cu 56 unități, de la 485 la 541, reprezentând o creștere procentuală de 11%. Densitatea IMM-urilor din teritoriu este de 11,27 la mia locuitori, aproape de media din rural (9,64) și mai redusă decât la nivel național (23,66). Numărul întreprinderilor non comerț active a crescut în perioada 2016-2021 cu 52 unități, de la 298 la 350. Numărul de întreprinderi nou create a scăzut în 2013 față de 2016 cu 62%, de la 139 întreprinderi nou create în 2016 la 53 întreprinderi nou create în 2013. În aceeași perioadă, numărul întreprinderilor închise a crescut cu 41% (73 unități), de la 176 întreprinderi închise în 2016 la 249 întreprinderi închise în 2013.

Numărul mediu de salariați din teritoriu a cunoscut o creștere în perioada 2016-2021, de 372 salariați, de la 4796 în 2016 la 5168 în 2021, reprezentând o creștere procentuală de 7,2%. Numărul mediu al salariaților întreprinderilor active a crescut în perioada 2016-2021 cu 451 salariați (16%), de la 2777 salariați în 2016 la 3228 salariați în 2021. Numărul mediu de salariați din întreprinderile non-agricole active a crescut în aceeași perioadă cu 16%, în timp ce numărul mediu de salariați din întrepr. non-comerț active a crescut în aceeași perioadă cu 25%. În aceeași perioadă, numărul șomerilor a scăzut cu 363 șomeri, de la 1862 în 2016 la 1499 în 2021 (24%). Cu toate acestea numărul șomerilor este în scădere, aceștia rămân în număr mare, fapt care se rasfrânge asupra nivelului general de trai al locuitorilor. Rata șomajului la nivelul teritoriului este de 3,12%, sub media UE (10,5%), sub media la nivel național (7% în RO) și sub media în rural (5,1%). În ansamblu, cadrul economic teritoriului LEADER "SAMUS POROLISSUM" este caracterizat prin următoarele aspecte generale: trend pozitiv al inițiative antreprenoriale locale dar care se păstrează sub media națională, trend pozitiv în ce privește numărul de salariați.

CARACTERUL GEOGRAFIC, DEMOGRAFIC AL ZONEI ACOPERITE;

CARACTERUL GEOGRAFIC

Din punct de vedere geografic, teritoriul este mărginit de următoarele forme de relief: în nord este Depresiunea Târgu Lăpuș, iar spre vest Depresiunea Almaș-Agrij. Din punct de vedere al reliefului, regiunea se suprapune celor trei subunități geomorfologice principale: a dealurilor, a podișurilor și a culoarelor de vale. Relieful înalt al teritoriului este tipic de podiș structural. Principalele ape curgătoare din teritoriu sunt râul Almaș, râul Agrij.

Se constată predominanța reliefului deluros, câmpiile propriu-zise lipsind, fiind înlocuite de văi.

CARACTERISTICI DEMOGRAFICE

Conform Recensământului din 2011, din totalul populației de 46.638 locuitori, un număr de 4.282 locuitori aparțin minorității rome, ceea ce reprezintă 9,1% din totalul populației teritoriului față de 3,09% la nivel național.

Populația teritoriului cunoaște un declin demografic. Participarea redusă și acces limitat la piața muncii duc la venituri mici, risc ridicat de sărăcie și excluziune socială. Integrarea romilor rămâne o problemă în teritoriu, în condițiile în care conform Recensământului din anul 2011 în fiecare din cele 18 UAT sunt înregistrate persoane de etnie romă.

CARACTERISTICI ECONOMICE, DE MEDIU ȘI CLIMĂ;

MEDIU

Pe teritoriul "SAMUS POROLISSUM" sunt clasificate trei Situri de Importanță Comunitară (SCI) și o Arie de Protecție Avifaunistică (SPA), ocupând o suprafață totală de 166,51 km² reprezentând un procent de 12,55% din suprafața teritoriului astfel: ROSCI0314 "Lozna": Com. Surduc (14,85 km²), ROSCI0209 "Racâș – Hida" ROSCI0209: Com. Bălan (1,35 km²), Com. Hida (1,05 km²), ROSCI0295 "Dealurile Clujului Est" ROSCI0295: Com. Panticeu (2,78 km²); ROSPA0114 "Cursul Mijlociu al Somesului" ROSPA0114: Com. Năpradea (64,46 km²), Com. Surduc (11,92 km²), Com. Someș Odorhei (35,61 km²), Com. Benesat (21,23 km²), Orașul Jibou (13,26 km²)

La nivelul teritoriului LEADER "SAMUS POROLISSUM", unsprezece din cele optsprezece comune partenere, sunt situate în zone cu valoare naturală ridicată (HNV), astfel: Comunele Buciumi, Bălan, Creaca, Cuzăplac, Dragu, Hida, Românași, Sînmihaiu Almașului, Treznea, Zimbor, Așchileu dar și cu pajiști importante pentru fluturi (Benesat, Năpradea).

Patrimoniul de mediu al teritoriului este unul valoros, constituit atât din arii de protecție specială avifaunistică, cât și din situri de importanță comunitară, arii naturale protejate, zone cu valoare naturală ridicată, sau pajiști importante pentru fluturi, resurse naturale aflate într-o stare de conservare în general bună, printr-un nivel ridicat de biodiversitate, asociat unei diversități de habitate și ecosisteme, de păduri și de peisaje agricole valoroase dar, în același timp, viitorul apropiat aduce provocări serioase: menținerea acestor valori naturale.

CLIMA

În general, clima poate fi caracterizată ca o climă temperat-continentală cu nuanțe moderate. Temperatura medie anuală este de 9-10°C. În luna iulie temperatura maximă depășește 25°C, iar în ianuarie scade sub -4°C. De regulă primele căderi de zăpadă se înregistrează la începutul lunii decembrie.

Condițiile climatice variate ale teritoriului au creat un cadru prielnic de dezvoltare a agriculturii, aceasta constituind o ramură economică importantă, ca pondere și importanță la nivelul teritoriului.

PARTICULARITĂȚI ÎN DOMENIUL INFRASTRUCTURII DE BAZĂ, ÎN DOMENIUL EDUCAȚIONAL ȘI SOCIAL, PATRIMONIUL ARHITECTURAL ȘI CULTURAL ETC.

INFRASTRUCTURA DE BAZĂ

Din punct de vedere al infrastructurii de transport aerian, teritoriul este situat la distanța de 95 km (1h40min) de Aeroportul Internațional Cluj-Napoca și la distanța de 71 km (1h15min) de Aeroportul Internațional Baia Mare, calculat din centrul teritoriului (localitatea Jibou). Din punct de vedere feroviar, teritoriul este străbătut de magistrala feroviară 400, astfel că localitățile din teritoriu au acces la principalele căi ferate din țară. Printr-o rețea de drumuri rutiere foarte bine dezvoltată, așezările urbane și rurale ce aparțin Teritoriului LEADER "SAMUS POROLISSUM" au acces la drumurile naționale și internaționale. Teritoriul este străbătut în partea central-sudică de drumul european E81, în partea nordică de DN 1H, DN 1G străbate teritoriul de la Nord la Sud, DN 1F în partea central sudică, dar și de Drumul Național DN 1T Mirșid-Moigrad (drum turistic).

În concluzie, teritoriul dispune de căi de acces suficiente și în bune condiții, modernizate prin programe europene.

EDUCAȚIA ȘI INFRASTRUCTURA EDUCAȚIONALĂ

În ceea ce privește copii înscriși la grădinițe, numărul acestora a scăzut în perioada 2014-2021 cu 482 copii, de la 1955 la

1473, reprezentând o scădere procentuală de 25%. Numărul elevilor înscriși în învățământul primar a scăzut în perioada 2014-2021 cu 134 elevi, de la 2420 la 2286, reprezentând o scădere procentuală de 15%. Numărul elevilor înscriși în învățământul gimnazial a scăzut în perioada 2014-2021 cu 391 elevi, de la 2375 la 1984, reprezentând o scădere procentuală de 16%. Infrastructura educațională este suficientă în raport cu nevoile teritoriului, realizarea acestei infrastructuri fiind sprijinită în ultimii ani prin programe europene și programe derulate prin bugetul de stat.

CONCLUZIE PRIVIND EDUCAȚIA: Se poate constata un trend negativ în ceea ce privește numărul copiilor înscriși la grădinițe, numărul elevilor înscriși în învățământul primar, numărul elevilor înscriși în învățământul gimnazial;

INFRASTRUCTURA SOCIALĂ

Serviciile de bază nu răspund satisfăcător nevoilor populației teritoriului, iar deficitul condițiilor pentru dezvoltarea teritoriului din perspectivă socială are un impact negativ asupra dezvoltării economice a teritoriului. La nivelul teritoriului funcționează centre sociale în localitatea Jibou, localitatea Dragu, însă numărul și capacitatea acestora este insuficientă raportată la nevoile teritoriului, care înregistrează un număr de 8.064 persoane cu vârsta de peste 70 ani, reprezentând un procent de 16,78% din populația teritoriului.

În concluzie, se constată lipsa serviciilor sociale și a infrastructurii sociale.

PATRIMONIULUI ARHITECTURAL ȘI CULTURAL

Teritoriul dispune de un potențial turistic de excepție, alcătuit din vestigii ale unor cetăți medievale, biserici, case memoriale și situri arheologice, cu o încărcătură culturală și istorică deosebită. Cele mai cunoscute obiective turistice sunt Ansamblul arheologic al vechiului oraș „Porolissum”, Grădina Zmeilor din Gâlgău Almașului, Grădina Botanică ”Vasile Fati” din Jibou situată pe fostul domeniu al nobililor maghiari Wesselényi.

Potențialul turistic al teritoriului este dat și de cele 39 biserici românești de lemn care împreună formează un patrimoniu prețios pe plan național și mondial. Vechimea lor se întinde de la mijlocul secolului 16 până spre sfârșitul secolului 19. În teritoriu regăsim 7 biserici reformatate datând din secolul XII-lea și până în sec. XVIII-lea, dar și Ruinele bisericii benedictine din satul Cheud (secolul al XII-lea). Teritoriul dispune de vestigii romane/situri arheologice cum sunt Siturile arheologice de la Moigrad Porolissum, Castrul Roman de la Bucium, Turnurile de apărare a limesului Daciei de la Treznea, etc.

Reprezentativ pentru teritoriu din punct de vedere arhitectural este Castelul Wesselényi (1810) din Jibou, tipic pentru barocul din Transilvania, Castelul Alexius și Georgius Bethlen din Dragu, ș.a.m.d. În ceea ce privește patrimoniul natural, în teritoriu se regăsește Poiana cu narcise din Racăș, Stânca Dracului din Râcaș, Rezervația naturală Pietrele ”Moșu și Baba” din Someș-Guruslău Defileul Someșului, Dealurile Dumbrava, Casa Tâharilor (Peștera lui Pinte Viteazu) din Surduc, Valea Teștioarei, cu numeroase grote, Bancurile de gresii din Poiana Teștioarei, Complexul de lacuri Tăul lezer, cu o bogată vegetație lacustră, ș.a.m.d.

În concluzie, se constată că teritoriul dispune de patrimoniu arhitectural, cultural, arheologic de mare valoare, dar care se află într-o continua degradare, datorită lipsei investițiilor de restaurare/reabilitare. Bisericile de lemn constituie unul dintre cele mai distincte elemente de identitate însă lipsa intervențiilor de restaurare/consolidare/reabilitare fac ca acestea să fie într-o stare avansată de degradare.

TURISM ȘI INFRASTRUCTURA TURISTICĂ

La nivelul teritoriului sunt înregistrate un număr de 9 structuri de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică, în creștere față de 4 structuri în anul 2001.

În concluzie, se constată că teritoriul dispune de un potențial turistic de excepție, însă insuficient valorificat datorită lipsei structurilor de cazare și politicilor de promovare și marketing turistic. Trendul pozitiv în ceea ce privește sosirile turiștilor în structurile de primire turistică, se situează încă sub potențialul turistic al teritoriului.

Componența teritorială

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a	Zona montană	Zona Delta Dunării	
								făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020			
+ -	1	SALAJ	CUZĂPLAC	140869	RURAL	1.560	107,86	14,46	DA	NU	NU
+ -	2	SALAJ	ZIMBOR	143147	RURAL	938	75,20	12,47	DA	NU	NU
+ -	3	SALAJ	SÂNMIHAIU ALMAȘULUI	142676	RURAL	1.556	64,92	23,97	DA	NU	NU
+ -	4	SALAJ	HIDA	141447	RURAL	2.869	105,59	27,17	DA	NU	NU
+ -	5	SALAJ	DRAGU	141027	RURAL	1.559	89,82	17,36	DA	NU	NU
+ -	6	SALAJ	BĂLAN	140146	RURAL	3.660	94,68	38,66	DA	NU	NU
+ -	7	SALAJ	SURDUC	142774	RURAL	3.337	70,74	47,17	DA	NU	NU

+	8	SALAJ	NĂPRADEA	142177	RURAL	2.633	69,30	37,99	DA	NU	NU
-											
+	9	SALAJ	SOMEȘ-ODORHEI	142710	RURAL	2.678	77,88	34,39	DA	NU	NU
-											
+	10	SALAJ	BENESAT	140244	RURAL	1.354	29,19	46,39	DA	NU	NU
-											
+	11	SALAJ	TREZNEA	179631	RURAL	1.013	37,05	27,34	DA	NU	NU
-											
+	12	SALAJ	BUCIUMI	140379	RURAL	2.402	96,22	24,96	DA	NU	NU
-											
+	13	SALAJ	CREACA	140672	RURAL	2.890	74,16	38,97	DA	NU	NU
-											
+	14	SALAJ	ROMÂNAȘI	142426	RURAL	3.118	66,20	47,10	DA	NU	NU
-											
+	15	SALAJ	MIRȘID	142122	RURAL	2.280	53,41	42,69	DA	NU	NU
-											
+	16	SALAJ	ORAȘ JIBOU	139811	URBAN	9.677	64,58	149,85	DA	NU	NU
-											
+	17	CLUJ	AȘCHILEU	55776	RURAL	1.397	64,52	21,65	DA	NU	NU
-											
+	18	CLUJ	PANTICEU	58856	RURAL	1.717	90,44	18,98	DA	NU	NU
-											

Total orașe/municipii				Nr.locuitori	Suprafata
				9.677	64,58
Total general (comune + orașe/municipii)				46.638	1.331,76
Total general comune				36.961	1.267,18
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație				1.867.050	
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație				600.286	
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)				20,75 %	

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- TERITORIUL
- Parteneriatul este situat administrativ teritorial în două județe (SĂLAJ și CLUJ), ceea ce îi conferă valoare adăugată printr-o abordare omogenă în raport cu nevoile teritoriului respectiv;
- Asezarea geografică ce conferă posibilitatea deschiderii accesului spre județele limitrofe (DJ 108 A, DN1H – legatura cu județul Maramureș, DN1H, DN1G, DN1F/E81 – legatura cu județul Cluj);
- Aeroporturile internaționale Baia Mare și Cluj-Napoca la aprox. 1h - 2 h;
- Prezența în apropiere a unor poli de atracție urbană: Cluj-Napoca, Baia Mare, Zalău cu impact pozitiv asupra schimburilor comunității locale cu exteriorul (mărfuri, educație, locuri de muncă, etc.) dar și acces turistic;
- Patrimoniu cultural material și imaterial extrem de bogat și diversificat;
- Proiecte de infrastructură implementate în teritoriu (drumuri, apă-canal, așezăminte culturale, centre de informare turistică, centre sociale) prin PNDR, POR, POS-Transport, PNRR, etc.
- POPULAȚIA
- Disponibilitatea forței de muncă rurale: Populația teritoriului este relativ tânără, 57% locuitori au vârsta sub 44 ani
- Populația din teritoriu are ca ocupații principale: creșterea animalelor, pomicultura, apicultură, , legumicultură;
- Populație activă în special în sectoarele de servicii și comercial;
- ACTIVITĂȚILE ECONOMICE
- Gamă variată și disponibilitate ridicată de surse de energie regenerabilă (eoliană, solară, geotermală, etc.)
- ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ
- Existența asociațiilor, ONG-urilor, instituțiilor publice care să implementeze proiectele sociale și de dezvoltare locală, proiecte de cooperare sau integrare minorități.
- Experiența unor autorități publice și întreprinderi în accesarea fondurilor nerambursabile și în implementarea proiectelor.
- Experiența și capacitatea administrativă dobândită la nivelul GAL de a gestiona strategii de dezvoltare locală, servicii și infrastructuri îmbunătățite.

OPORTUNITĂȚI

PUNCTE SLABE

- TERITORIUL
- Infrastructură și servicii inexistente sau deficitare pentru comunitățile din teritoriu (servicii publice locale, serviciile sociale, inclusiv la nivelul infrastructurii turistice, de agrement și servicii turistice);
- Tendințe de alterare și pierdere a moștenirii culturale, a tradițiilor rurale și a gastronomiei locale precum și stare avansată de degradare a unor monumente istorice;
- POPULAȚIA
- Populația teritoriului cunoaște un declin demografic, fiind în continuă scădere și în curs de îmbătrânire;
- Densitatea scăzută a populației teritoriului are efecte asupra dezvoltării socio-economice și asupra calității vieții populației ;
- Una dintre cele mai expuse categorii la riscul de excluziune socială din teritoriu este minoritatea romă;
- Amplificarea fenomenelor de sărăcie și excluziune socială, mai ales în comunitățile de romi din teritoriu;
- Dificultăți de stabilizare a tineretului superior calificat în economia teritoriului.
- Numărul redus de locuri de muncă provocat de capacitatea redusă a întreprinderilor rurale de a genera locuri de muncă atractive;
- Rata de activitate a femeilor semnificativ mai mică decât rata de activitate a populației în vârstă de muncă la nivel național și rata de ocupare redusă a populației feminine din rural;
- Scăderea populației ocupate la nivelul populației rurale în coroborare cu menținerea unei ponderi ridicate a populației ocupate în agricultură, a lucrătorilor pe cont propriu și lucrătorilor familiali neremunerați
- ACTIVITĂȚILE ECONOMICE
- Activitate antreprenorială scăzută: Densitatea IMM-urilor din teritoriu la mia locuitori este de 19,44 față de 23,66 la nivel național;
- Resurse de energie regenerabilă insuficient puse în valoare;
- ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ
- Lipsa infrastructurii și a unor măsuri de protejare a persoanelor aflate în situații de excluziune socială;
- Nivel redus de implicare a instituțiilor locale în activitățile sociale ale zonei din lipsa fondurilor;

AMENINȚĂRI

• TERITORIUL

- O1 Păstrarea și punerea în valoare a patrimoniului istoric, etnografic și cultural; (Nevoia 7–Intervenția 2)
- O2 Potențial crescut de obținere a energie regenerabile datorită gamei variate de surse de energie regenerabilă (N4 - I1)
- O3 Investițiile în infrastructura locală, servicii publice locale asigură un teritoriu mai atractiv (N1-I5)

• POPULAȚIA

- O4 Posibilitatea de creștere a numărului de locuri de muncă (și implicit a populației active) prin facilitarea accesului la finanțare a microintreprinderilor; (N3-I6)
- O5 Integrarea socială a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială din teritoriu, în special copiii din grupurile vulnerabile din teritoriu, inclusiv minoritatea roma; (N8-I7)
- O6 Revenirea persoanelor care au activat pe piețe de muncă externe și au dobândit cunoștințe și capital necesare dezvoltării de activități economice (N2,N3,N4-I3,I6);

• ACTIVITĂȚILE ECONOMICE

- O7 Dezvoltarea de startup-uri pentru obținerea unei surse de venituri alternative, mai ales de către tineri și femei, aspect demonstrat de capacitatea lor de a valorifica oportunitățile oferite prin fonduri nerambursabile pentru inițierea de noi afaceri (N10 - I3)
- O8 Dezvoltarea investițiilor privind utilizarea resurselor regenerabile în vederea diminuării utilizării resurselor convenționale (N4-I1)
- O9 Utilizarea de tehnologii inovative care să asigure un management eficient al resurselor naturale și depășirea riscurilor asociate schimbărilor climatice (N11 – I1)
- O10 Interesul generațiilor tinere a de iniția activități economice, cu profil neagricol (N2, N3-I3,I6);

• ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ

- O11 Facilitarea cooperării între actorii implicați în dezvoltarea rurală din teritoriu, pentru a-i ajuta să depășească și să aplaneze problemele tipice de natura socio-economică legate de dezvoltarea afacerilor și de asigurarea de servicii în zonele rurale sau provocările legate de mediu; (N6-I4)

• TERITORIUL

- Capacitatea financiară scăzută a primăriilor din teritoriu de a menține infrastructura în condiții optime
- Lipsa intervenției la obiective de patrimoniu aflate într-o continuă stare de degradare, ceea ce poate duce la degradarea iremediabilă a acestora;
- Creșterea vulnerabilităților zonei rurale și reducerea rezilienței în fața evenimentelor nedorite, a pericolelor sau dezastrelor greu de prevăzut. Pierderi materiale cauzate de vulnerabilitatea comunităților rurale în fața manifestării, din ce în ce mai frecvente, a efectelor schimbărilor climatice și a fenomenelor meteorologice extreme

• POPULAȚIA

- Accentuarea fenomenului sărăciei și marginalizării sociale;
- Scăderea gradului de instruire a populației tinere;
- Pondere crescută a populației rurale aflată în risc de sărăcie sau de excluziune socială, în special în rândul populației de etnie romă
- Atragerea populației active către urban sau străinătate
- Lipsa investițiilor generatoare de locuri de muncă va duce la creșterea dependenței populației active din teritoriu de locurile de muncă din orașele limitrofe (Cluj Napoca, Baia Mare, Zalău)
- Tendința de îmbătrânire a populației din cauza migrării forței de munca tinere în strainătate;

• ACTIVITĂȚILE ECONOMICE

- Sprijin insuficient pentru dezvoltarea sectorului IMM;
- Resurse financiare la nivelul teritoriului insuficiente pentru promovarea unor investiții.
- Reacția redusă a mediului local la provocările actuale, conducând la scăderea competitivității teritoriului, în favoarea altor zone considerate mai interesante de consumatori;
- ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ
- Lipsa de atractivitate a teritoriului pentru personalul calificat;
- Migrația externă a personalului cu nivel de instruire ridicat;
- Posibilități financiare reduse ale administrației publice pentru realizarea micii infrastructuri de bază;

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	Nevoia	1	Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor, accesului la TIC și îmbunătățirea calității vieții rurale în teritoriu (Corespunzătoare Intervenției I5)
+	Nevoia	2	Sprijinirea startup-urilor din teritoriu, realizate de femei și tineri sub 30 ani (I3)
+	Nevoia	3	Sprijinirea investițiilor în domeniul neagricol, inclusiv în domeniul turistic (I6)
+	Nevoia	4	Sprijinirea intervențiilor privind activitățile de mediu, inclusiv în ceea ce privește energia verde/regenerabilă (I1)
+	Nevoia	5	Sprijinirea copiilor vulnerabili din teritoriu prin acțiuni educaționale, recreative și culturale integrate (I7)
+	Nevoia	6	Îmbunătățirea colaborării între actorii din teritoriu (I4)
+	Nevoia	7	Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, material și imaterial (I2)
+	Nevoia	8	Sustinerea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor (I7)
+	Nevoia	9	Susținerea egalității de gen prin promovarea implicării populației feminine în antreprenoriat (I3)
+	Nevoia	10	Creșterea numărului de locuri de muncă în sectorul neagricol în teritoriu (I6)



5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului

Parteneriatul LEADER GAL SAMUS POROLISSUM reprezintă un parteneriat echilibrat alcătuit din 73 de membri, din care 18 din sectorului public, 10 reprezentanți ai societății civile și 45 reprezentanți ai sectorului privat. Reprezentarea mediului privat și a societății civile este de 75,34%, iar entitățile din mediul urban reprezintă 15,07%. Parteneriatul este constituit din 20 femei și 53 bărbați, dpdv al genului repr. legal. Dpdv al vârstei, 8,33% au vârsta între 18 și 30 ani.

Din structura parteneriatului fac parte următoarele ONG-uri:

- ASOCIAȚIA WESSELENYI, care conform statutului, reprezintă interesele minorității maghiare, relevantă la nivelul teritoriului.
- ASOCIAȚIA ALFA GROUP, ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE COMUNITARĂ ROMÂNĂȘI, ASOCIAȚIA ÎMPREUNĂ DĂM VIAȚĂ UNUI VIS (reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului)
- ASOCIAȚIA ÎMPREUNĂ DĂM VIAȚĂ UNUI VIS și ASOCIAȚIA INTERETNICĂ SINMIHAIU-ALMASULUI reprezintă interesele minorității rome.
- ASOCIAȚIA SUNTEM PĂRINȚI NOUĂ NE PASĂ ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile.
- ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE BOVINE NAPRADEA și ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE DIN SATUL JAC, COMUNA CREACA, cu rol de reprezentare a sectorului economic.

Implicarea celor 73 de parteneri în dezvoltarea teritoriului este o necesitate în contextul în care colaborarea între actorii locali și implementarea unei strategii integrate, elaborate de jos în sus, va duce la reducerea dezechilibrelor economice și sociale, reducerea disparităților dintre urban-rural, la promovarea incluziunii sociale, având ca punct de plecare nevoile și potențialul endogen, identificate la nivelul teritoriului.

Astfel, parteneriatul are un caracter incluziv, reprezentând fără discriminare interesele comunității locale, inclusiv minorități locale, emigranți, refugiați, femei, persoane cu dizabilități tineri, copii, persoane în vârstă, ONG-uri de mediu, întreprinderi etc.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localitatii entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 24,66 %	Număr total parteneri sector public: 18				
+ -	1	Județ	Urban ☒	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		SALAJ	Rural ☐	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		JIBOU (Oras)					
+ -	2	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☐	Da ☐
		SALAJ	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒
		Localitate					
		DRAGU					
+ -	3	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		SALAJ	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		HIDA					
+ -	4	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		SALAJ	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		SANMIHAIU ALMASULUI					
+ -	5	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		SALAJ	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		ZIMBOR					
+ -	6	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		SALAJ	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		CUZAPLAC					
+ -	7	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		SALAJ	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		TREZNEA					

+	8	COMUNA BUCIUMI	Județ	SALAJ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	BUCIUMI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	9	COMUNA ROMÂNĂȘI	Județ	SALAJ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	ROMANASI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	10	COMUNA CREACA	Județ	SALAJ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	CREACA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	11	COMUNA BĂLAN	Județ	SALAJ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	BALAN	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	12	COMUNA SURDUC	Județ	SALAJ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	SURDUC	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	13	COMUNA BENESAT	Județ	SALAJ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	BENESAT	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	14	COMUNA SOMEȘ-ODORHEI	Județ	SALAJ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	SOMES-ODORHEI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	15	COMUNA NĂPRADEA	Județ	SALAJ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	NAPRADEA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	16	COMUNA AȘCHILEU	Județ	CLUJ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☐	Da ☐
			Localitate	ASCHILEU	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒
+	17	COMUNA PANTICEU	Județ	CLUJ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	PANTICEU	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	18	COMUNA MIRȘID	Județ	SALAJ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	MIRSID	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒

Sector: ☒ privat

Pondere: 64,38 %

Număr total parteneri sector privat: 47

+	19	TĂMAȘ MIHAI DAN INTREPRINDERE INDIVIDUALĂ	Județ	SALAJ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 9 5 1 2	M ☒	Da ☐
			Localitate	CREACA	Rural ☒	Nu ☒	Repararea echipamentelor de comunicații	F ☐	Nu ☒

Categorie de Interese

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

20

ALFA ROVINEX SRL

Județ

CLUJ

Localitate

ASCHILEU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 6 2 3

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Comerț cu ridicata al animalelor vii

Obiect de activitate

Categorie de Interese

Inicio categoria din cele de mai jos

21

MEȘAN COSMIN PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

SALAJ

Localitate

CREACA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 9

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Creșterea altor animale

Obiect de activitate

Categorie de Interese

Inicio categoria din cele de mai jos

22

ROMARBO FRUCT SRL

Județ

SALAJ

Localitate

CREACA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 2 5

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi, căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi

Obiect de activitate

Categorie de Interese

Inicio categoria din cele de mai jos

23

TURC OVIDIU PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

CLUJ

Localitate

ASCHILEU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

Inicio categoria din cele de mai jos

24

MURESAN A. CORNELIA PERSOANA FIZICA AUTRIZATA

Județ

SALAJ

Localitate

BALAN

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 5

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Creșterea ovinelor și caprinelor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

Inicio categoria din cele de mai jos

25

MEȘAN MIHAI SEBASTIAN PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

SALAJ

Localitate

CREACA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 9

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Creșterea altor animale

Obiect de activitate

Categorie de Interese

Inicio categoria din cele de mai jos

26

TOP ECOBERRIES SRL

Județ

SALAJ

Localitate

JIBOU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 2 5

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi, căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi

Obiect de activitate

Categorie de Interese

Inicio categoria din cele de mai jos

27

BABOȘ GABRIELA-CRISTINA PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

SALAJ

Localitate

MIRSID

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 2 5

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi, căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi

Obiect de activitate

Categorie de Interese

Inicio categoria din cele de mai jos

28

TRESTIAN VASILE NICUȘOR
PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ
SALAJ
Localitate
ZIMBOR

Urban☐
Rural☒

Da☐
Nu☒

Cod CAEN 0 1 4 9
Creșterea altor animale
Obiect de activitate

M☒
F☐

Da☐
Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

29

POP IOANA RODICA
INTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ
CLUJ
Localitate
ASCHILEU

Urban☐
Rural☒

Da☐
Nu☒

Cod CAEN 0 1 1 3
Cultivarea legumelor și a pepenilor, a
rădăcinoaselor și tuberculilor
Obiect de activitate

M☐
F☒

Da☒
Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

30

TOPO ZETHRON SRL

Județ
SALAJ
Localitate
BALAN

Urban☐
Rural☒

Da☐
Nu☒

Cod CAEN 7 1 1 2
Activități de inginerie și consultanță
tehnică legate de acestea
Obiect de activitate

M☒
F☐

Da☒
Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

31

WILD BERRIES BELLE - R SRL

Județ
SALAJ
Localitate
ROMANASI

Urban☐
Rural☒

Da☐
Nu☒

Cod CAEN 0 1 2 5
Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi,
căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi
fructiferi
Obiect de activitate

M☒
F☐

Da☐
Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

32

MASTAN LEONTIN FLORIN
PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ
SALAJ
Localitate
ZIMBOR

Urban☐
Rural☒

Da☐
Nu☒

Cod CAEN 5 5 2 0
Facilități de cazare pentru vacanțe și
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M☒
F☐

Da☐
Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

33

FENEDI V. LENUȚA-RODICA
PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ
SALAJ
Localitate
BALAN

Urban☐
Rural☒

Da☐
Nu☒

Cod CAEN 5 5 2 0
Facilități de cazare pentru vacanțe și
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M☐
F☒

Da☐
Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

34

BECEA BOGDAN CRISTIAN
INTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ
SALAJ
Localitate
JIBOU (Oras)

Urban☒
Rural☐

Da☐
Nu☒

Cod CAEN 5 5 2 0
Facilități de cazare pentru vacanțe și
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M☒
F☐

Da☐
Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

35

SUR LIBERTY SRL

Județ
SALAJ
Localitate
BUCIUMI

Urban☐
Rural☒

Da☐
Nu☒

Cod CAEN 5 5 2 0
Facilități de cazare pentru vacanțe și
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M☐
F☒

Da☐
Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

44

POP M. DANIEL-CLAUDIU
INTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

SALAJ

Localitate

JIBOU (Oras)

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

9 6 0 1

M

F

Da

Nu

Spălarea și curățarea (uscată) articolelor textile și a produselor din blană

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

45

DARY & SEBY POP SRL

Județ

SALAJ

Localitate

NAPRADEA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 1 2 0

M

F

Da

Nu

Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

46

CADORIN SRL

Județ

SALAJ

Localitate

NAPRADEA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

7 1 1 2

M

F

Da

Nu

Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

47

BIO FRUCTUS SRL

Județ

SALAJ

Localitate

CREACA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

1 0 3 9

M

F

Da

Nu

Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor n.c.a.

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

48

BERESCHI SERGIU - FLORIN
PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

SALAJ

Localitate

MIRSID

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 5 0

M

F

Da

Nu

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

49

OVI-LEN TRANSCOM SRL

Județ

SALAJ

Localitate

MIRSID

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 7 1 1

M

F

Da

Nu

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

50

HOLHOȘ GRUP SRL

Județ

SALAJ

Localitate

BUCIUMI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 6 7 3

M

F

Da

Nu

Comerț cu ridicata al materialului lemnos și a materialelor de construcție și echipamentelor sanitare

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

51

ROMOCEA TRAIAN VASILE
PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

SALAJ

Localitate

NAPRADEA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 5 0

M

F

Da

Nu

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

52

BOMBYX MORI SRL

Județ

SALAJ

Localitate

JIBOU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5

6

1

0

Restaurante

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

53

OLARIU G. DANIELA-CRISTINA
INTREPRINDERE FAMILIALĂ

Județ

SALAJ

Localitate

ZIMBOR

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0

1

5

0

Activități în ferme mixte (cultura
vegetală combinată cu creșterea
animalelor)

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

54

DRUHOARA SERGIU VIOREL
PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

SALAJ

Localitate

ROMANASI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0

1

4

1

Creșterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

55

RUS ANDREI PERSONĂ FIZICĂ
AUTORIZATĂ

Județ

SALAJ

Localitate

ROMANASI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0

1

4

1

Creșterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

56

GURZA SRL

Județ

SALAJ

Localitate

BENESAT

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4

1

2

0

Lucrări de construcții a clădirilor
rezidențiale și nerezidențiale

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

57

CÂMPEAN ADRIAN-LUCIAN
PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

SALAJ

Localitate

DRAGU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0

1

4

5

Creșterea ovinelor și caprinelor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

58

BENESAT SRL

Județ

SALAJ

Localitate

BENESAT

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0

1

5

0

Activități în ferme mixte (cultura
vegetală combinată cu creșterea
animalelor)

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

59

BEAUTY SALON BY CRISTINA SRL

Județ

SALAJ

Localitate

JIBOU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

9

6

0

2

Coafură și alte activități de
înfrumusețare

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

60

MOȘ GABRIEL-DORIN
ÎNTEPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

SALAJ

Localitate

SOMES-ODORHEI

Urban☒

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

61

VIALIS AGRITEH SRL

Județ

SALAJ

Localitate

SOMES-ODORHEI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 6 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Activități auxiliare pentru producția vegetală

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

62

SIMA IOANA-MARINELA
ÎNTEPRINDERE FAMILIALĂ

Județ

SALAJ

Localitate

JIBOU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 9

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Creșterea altor animale

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

63

GĂLPĂIAN CLAUDIA
ÎNTEPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

SALAJ

Localitate

CREACA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 1 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

64

ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE BOVINE

Județ

SALAJ

Localitate

NAPRADEA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Reprezintă interesele crescătorilor de bovine

+

-

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

65

ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE DIN SATUL JAC, COMUNA CREACA JUDEȚUL SĂLAJ

Județ

SALAJ

Localitate

CREACA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Reprezintă interesele crescătorilor de animale

+

-

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 10,96 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 8

66

ASOCIAȚIA "SUNTEM PĂRINȚI, NOUĂ NE PASĂ"

Județ

SALAJ

Localitate

JIBOU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Obiectiv

Organizatia reprezintă interesele grupurilor vulnerabile, a persoanelor cu dizabilități.

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

+

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

67

ASOCIAȚIA WESSELENYI

Județ

SALAJ

Localitate

JIBOU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Obiectiv

Organizația reprezintă interesele unei minorități locale

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

+

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☒ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

68	ASOCIAȚIA ALFA GROUP	Județ CLUJ Localitate ASCHILEU	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Organizația reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă.	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
69	ASOCIAȚIA CULTURAL EDUCATIVĂ SOMEȘUL JIBOU	Județ SALAJ Localitate JIBOU (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Organizația reprezintă interesele cetățenilor, al femeilor, tinerilor, copiilor.	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
70	ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE COMUNITARĂ ROMÂNĂȘI	Județ SALAJ Localitate ROMANASI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Organizația reprezintă interesele cetățenilor, al femeilor, tinerilor, copiilor, drepturile omului.	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
71	ASOCIAȚIA INTERETNICĂ SINMIHAIU-ALMASULUI	Județ SALAJ Localitate SANMIHAIU ALMASULUI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Organizația reprezintă interesele minorității rome, ale copilului precum și drepturile omului.	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☒ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
72	ASOCIAȚIA ÎMPREUNĂ DĂM VIAȚĂ UNUI VIS	Județ SALAJ Localitate NAPRADEA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Organizația reprezintă interesele minorității rome, interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă.	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☒ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
73	CLUB SPORTIV RAPID JIBOU	Județ SALAJ Localitate JIBOU (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Organizația reprezintă interesele tinerilor.	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
Sector: ☐ persoană fizică Pondere: 0,00 % Număr total parteneri persoane fizice: 0								
		Județ Localitate	Urban ☐ Rural ☐	Da ☐ Nu ☐	Domeniu relevant M ☐ F ☐			Da ☐ Nu ☐

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile	75,34 %	Grad de reprezentare a entităților din mediul urban	16,44 %	Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă	27,40 % FEMEI	8,22 % TINERI	
Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)		34,25 %					
Număr total femei	20	Număr total bărbați	53	Număr total tineri	6	Număr total al partenerilor	73

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Toate cele 18 UAT membre în GAL au experiență implementării de proiecte prin FEADR, inclusiv AXA LEADER. Partenerii UAT au sprijinit procesul de elaborare a SDL prin punerea la dispoziție a spațiilor necesare pt întâlnirile publice, precum și diseminarea informațiilor în rândul comunităților locale prin publicare pe pagina de internet proprie, pagina de social media dar și prin avizier de la sediul UAT sau telefonic.
sectorul privat	Partenerii din sectorul privat reprezintă 61% din total partenerilor GAL SAMUS POROLISSUM. Aceștia au participat la procesul de elaborare a SDL, prin completarea de chestionare, participarea la întâlniri, grupuri de lucru tematice, seminar de lucru cu parteneri, dar și prin diseminarea informațiilor privitoare la SDL către alte entități de drept privat din teritoriu.
societate civilă	Din cadrul GAL SAMUS POROLISSUM fac parte 10 entități din cadrul societății civile. Aceste entități au venit în sprijinul GAL prin expertiza și experiența lor în sectorul non-guvernamental și diseminarea informațiilor privitoare la SDL către membrii comunității locale din care fac parte.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Elaborarea strategiei de dezvoltare locală a teritoriului LEADER "GAL SAMUS POROLISSUM" pt perioada de programare 2023-2027 s-a desfășurat în două etape:

I Derularea unui proces de consultare și animare realizat la nivel local, cu implicarea în mod activ a actorilor locali și organizațiilor din teritoriu. În acest fel, au fost analizate nevoile și oportunitățile de dezvoltare, prin dezvoltarea unui mecanism de implicare activă a populației în dezvoltarea zonei.

II Proiectarea strategiei de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității (prin activități de consultanță și acțiuni legate de consultarea părților interesate în scopul pregătirii strategiei).

A1 Acțiuni de animare. 18 Întâlniri publice. Au fost realizate câte o întâlnire la nivelul fiecărei UAT din cadrul teritoriului astfel: Jibou (26.10.23), Așchileu (20.10.23), Bălan (23.10.23), Benesat (17.10.23), Buciumi (18.10.23), Creaca (25.10.23), Cuzăplac (19.10.23), Dragu (24.10.23), Hida (24.10.23), Mirșid (17.10.23), Năpradea (16.10.23), Panticeu (20.10.23), Românași (25.10.23), Sânmihaiu Almașului (19.10.23), Someș-O. (16.10.23), Surduc (26.10.23), Treznea (18.10.23), Zimbor (23.10.23): 220 persoane.

A2 Întâlnire grupuri de lucru tematice. Întâlnirea a avut loc în Jibou la 01.11.23 (21 participanți). A fost organizată 1 întâlnire de tip workshop tematic, pe grupuri de lucru. Tematica s-a situat în sfera de probleme specifice spațiului Leader: Grup de lucru – Antreprenariat/ Patrimoniu/Agricultură, Infrastructură mică/Social/ Digitalizare/Abordarea Smart Village. Obiectivele discuțiilor în cadrul grupului de lucru au avut și o componentă legată de obiective transversale: inovarea, mediul și schimbările climatice. La Grupurile de lucru au participat reprezentanți ai sectorului public, privați, reprezentanți ONG din UAT.

A3 : Activitate de consultare, informare, întâlnire cu partenerii (44 participanți). S-a organizat o întâlnire cu partenerii la nivelul teritoriului, în Jibou la data de 07.11.23, pt stabilirea principalelor priorități pt dezvoltarea teritoriului. Metodologia de lucru în cadrul întâlnirilor s-a bazat pe abordarea de jos în sus, pt a oferi posibilități și șanse egale de exprimare pt toți partenerii GAL: autorități locale, sector economic, sector societate civilă/ong, persoane fizice.

A4 : Seminar pt consens SDL, întâlnire cu partenerii (50 participanți). S-a organizat o întâlnire cu partenerii GAL de tip seminar, în UAT Jibou (05.12.23), ocazie cu care au avut loc consultări privind stabilirea alocărilor financiare aferente măsurilor și s-a realizat prezentarea concluziilor lucrărilor în fața reprezentanților localităților din teritoriu și a celorlalți parteneri esențiali ai teritoriului, definitivarea planului de acțiune privind implementarea SDL.

A5 : Întâlnire cu partenerii pt validarea SDL (44 participanți). S-a organizat o întâlnire cu partenerii GAL în Jibou (12.12.23) pt validarea finală a SDL de către parteneri și organizarea în vederea depunerii SDL.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

	Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ -	R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	FEADR nr. 3 - I3. SPRIJINIREA START-UP-URILOR, cod. princ. L806, cod. sec. L815. FEADR nr. 6 - I6. SPRIJINIREA INTREPRINDERILOR, cod. princ. L806, fără cod. sec.
+ -	R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	FEADR nr. 6 - I6. SPRIJINIREA INTREPRINDERILOR, cod. princ. L806, fără cod. sec.
+ -	R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.	FEADR nr. 4 - I4. COOPERARE, cod. princ. L708, cod. sec. L708 FEADR nr. 5 - I5: INVESTIȚII ÎN INFRASTRUCTURA LOCALĂ ȘI SERVICII DESTINATE COMUNITĂȚII, cod. princ. L808, fără cod. sec.
+ -	R.27-Numărul de operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale	e.promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale precum apa, solul și aerul, inclusiv prin reducerea dependenței de substanțe chimice;	FEADR NR. 1 - I1. ACTIUNI DE MEDIU ȘI CLIMĂ, cod.princ. L803, Fără codif. sec. FEADR nr. 4 - I4. COOPERARE, cod. princ. L708, cod. sec. L708 FEADR nr. 6 - I6. SPRIJINIREA INTREPRINDERILOR, cod. princ. L806, fără cod. sec.
+ -	R.42-Numărul de persoane acoperite de proiecte de incluziune socială sprijinite	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	FEADR nr. 4 - I4. COOPERARE, cod. princ. L708, cod. sec. L708 FEADR nr. 6 - I6. SPRIJINIREA INTREPRINDERILOR, cod. princ. L806, fără cod. sec.
+ -	R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	FEADR NR. 2 - I2. PROMOVAREA ȘI CONSERVAREA PATRIMONIULUI LOCAL, cod.princ.L810, cod. sec.L818

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat

Obiectivul FSE+

Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

17. ACȚIUNI INTEGRATE ȘI SERVICII SOCIALE, cod. FSE1

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Complementaritatea intervențiilor propuse în cadrul prezentei SDL cu fondurile europene dedicate agriculturii (FEADR), cele aferente politicii de coeziune (FEDR, FC, FSE+, FTJ, FEAMPA) și cele aferente PNRR se realizează prin acțiunile sprijinite, tipul de beneficiari, alocarea maximă pe proiect și teritoriul eligibil.

Astfel, față de intervențiile având ca beneficiari entități publice, în FEADR/PNRR/etc sunt cuprinse investiții în crearea / modernizarea infrastructurii rutiere de bază/agricole/de irigații, în timp de intervențiile din SDL acționează sinergic, acordând sprijin pentru proiecte mici (max. 50.000 euro/proiect) pentru înființarea/modernizarea/extinderea și dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale.

În ceea ce privește proiectele generatoare de venituri, sinergia se realizează prin cuantumul finanțărilor și obligativitatea ca proiectele să includă o componentă cu caracter inovativ.

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

În urma derulării procesului de consultare publică și analizei teritoriului, a fost elaborată Analiza SWOT și au fost identificate nevoile acoperite de parteneriat, în funcție de care au fost determinate cele 7 intervenții cuprinse în SDL.

Criteriile care au stat la baza prioritizării intervențiilor din SDL, în raport cu nevoile identificate au fost bazate pe următoarele variabile: 1. Intervenții cu beneficii multiple, 2. Contribuția unei intervenții la atingerea mai multor nevoi. 3. Relevanța nevoii identificate pentru teritoriu.

În funcție de aceste variabile, s-a determinat alocarea financiară planificată pentru intervențiile propuse.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

7.1. Lista instrumentelor neeligibile

Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul (UE) 2021/2115.

Cheltuielile neeligibile adiționale sunt următoarele:

- cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";
- cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor.
- cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele de transport utilizate de echipa GAL, precum și a celor menționate în capitolul asistență tehnică;
- cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
- taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;
- în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.

Detalierea cheltuielilor neeligibile specifice intervențiilor cuprinse în SDL va fi prezentată în Ghidul solicitantului aferent fiecărei intervenții.

7.2. Definirea zonei rurale și aplicabilitatea

Având în vedere legislația națională - Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, și Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului național de planificare teritorială, cu modificările și completările ulterioare, teritoriul eligibil este reprezentat de totalitatea comunelor cu satele componente partenere în GAL SAMUS POROLISSUM, la nivel de Unități Administrativ Teritoriale (UAT).

Teritoriul eligibil LEADER SAMUS POROLISSUM este definit ca fiind format din cele 17 UAT-comune și 1 UAT- orașe care fac parte din teritoriul LEADER SAMUS POROLISSUM, respectiv: Orașul Jibou, comunele Benesat, Bălan, Buciumi, Cuzăplac, Creaca, Dragu, Hida, Mirșid, Năpradea, Românași, Someș Odorhei, Sinmihaiu Almașului, Surduc, Treznea și Zimbor - JUDEȚUL SĂLAJ, comunele Panticeu, Așchileu - JUDEȚUL CLUJ.

7.3 Elemente comune suplimentare

În cazul proiectelor care pot avea efecte semnificative asupra mediului, operațiunile finanțate în cadrul intervențiilor SDL SAMUS POROLISSUM se supun evaluării impactului preconizat asupra mediului conform legislației naționale aplicabile.

Finanțarea intervențiilor/ activităților care nu intră în domeniul de aplicare al articolului 42 din TFUE va face obiectul autorizării privind ajutoarele de stat în conformitate cu legislația privind ajutorul de stat aplicabilă și prevederile fișei intervenției. În acest scop, întreprinderile aflate în dificultate sau întreprinderile care se află încă sub incidența unui ordin de recuperare în urma unei decizii a Comisiei sunt excluse, cu excepțiile prevăzute în legislația aplicabilă privind ajutoarele de stat.

Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR:

1. Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentru arhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentru obținerea avizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.
2. Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci, etc.

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

I1. ACTIUNI DE MEDIU ȘI CLIMĂ

Codificarea intervenției

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de bioproduse

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

e.promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale precum apa, solul și aerul, inclusiv prin reducerea dependenței de substanțe chimice;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Având în vedere provocările globale precum schimbările climatice, degradarea terenului și a ecosistemului și resursele din ce în ce mai limitate, devine clară nevoia utilizării eficiente a produselor secundare rezultate din activitățile agroalimentare, precum și recuperarea elementelor utilizabile din deșeuri, utilizarea biomasei și a reziduurilor organice. În acest sens, stimularea investițiilor în eficiență energetică, dar și a investițiilor în economie circulară, inclusiv a investițiilor de obținere și utilizare a energiei din surse regenerabile care să fie folosită în propriul proces productiv va conduce la reducerea costurilor cu energia (electricitatea și agentul termic) și valorificarea tuturor resurselor, contribuind astfel la atingerea obiectivului privind dezvoltarea bioeconomiei, inclusiv la reducerea emisiilor de GES.

Cu toate că teritoriul dispune de o varietate de surse de energie regenerabilă, totuși producția și utilizarea energiei din surse regenerabile în sectorul economic sunt încă scăzute. Valorificarea resurselor regenerabile este redusă ca urmare a limitărilor tehnologice, a ineficienței economice și a restricțiilor de mediu.

Intervenția are drept scop finanțarea proiectelor care vizează acțiuni de mediu și climă, respectiv operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de bioproduse.

Principalul scop al intervenției este de a promova dezvoltarea de activități non-gricole sustenabile, privind energia regenerabilă și protejarea mediului înconjurător în teritoriul GAL. În acest context, operatorii economici își vor putea eficientiza activitatea prin reducerea consumului de energie și prin producerea și utilizarea energiei regenerabile în propriile unități.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Întreprinderi mijlocii

Acțiuni eligibile

- producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile (solară, eoliană, aerotermală, geotermală, hidrotermală etc.), exclusiv

pentru consum propriu, fără ca solicitantul să fie prosumator;

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole;
- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;
- Costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor;
- Achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea desfășurării transportului ca activitate economică;
- Prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevăzute în Anexa I din TFUE;
- Cheltuielile privind înființarea, modernizarea, extinderea, dotarea pensiunilor;
- Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică;
- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";

Criterii de eligibilitate

- Pentru a demonstra îndeplinirea condițiilor minime obligatorii specifice proiectului este necesar să fie prezentate în studiul de fezabilitate toate informațiile concludente în acest sens, iar documentele relevante vor susține aceste informații.
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Solicitanții au sediul social si/sau punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL;
- Solicitantul trebuie să prezinte un studiu de fezabilitate pentru desfășurarea activităților non-gricole;
- Nu au datorii la bugetul general consolidat și la bugetele locale, atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru, după caz;
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei intervenții);
- Prin intermediul intervenției I1 se vor finanța proiectele care includ o componentă de "Internet of Things" (IoT).
- Sunt eligibile întreprinderile mijlocii care activează în sectorul agricol.

Principii de selecție

- Proiecte care vizează crearea de noi locuri de muncă;
- Sectorul de activitate vizat prin proiect, producție sau servicii;
- Criteriile de selecție vor fi stabilite ulterior de GAL în baza principiilor de selecție.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului va fi de maxim 65% din valoarea cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Maxim 30.000 Euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Intervenția I1. ACTIUNI DE MEDIU ȘI CLIMĂ este complementară cu intervențiile din PNS, demarcarea cu acestea se realizează în funcție de acțiunile sprijinite. Astfel, acțiunile sprijinite prin această intervenție (operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de bioproduse) nu se regăsesc în cadrul intervențiilor din PNS.

- ☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se realizează prin intermediul criteriilor de eligibilitate și selecție aferente intervenției.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoare adăugată a intervenției I1. ACTIUNI DE MEDIU ȘI CLIMĂ adusă în teritoriul GAL se realizează valorificând oportunitățile nr. O2 (Potențial crescut de obținere a energie regenerabile datorită gamei variate de surse de energie regenerabilă) și O9 (Utilizarea de tehnologii inovative care să asigure un management eficient al resurselor naturale și depășirea riscurilor asociate schimbărilor climatice) din Analiza SWOT, și a Nevoilor N4 (4. Sprijinirea intervențiilor privind activitățile de mediu, inclusiv în ceea ce privește energia verde/regenerabilă) și N11 (Promovarea proiectelor cu conținut inovator), ceea ce are ca rezultat îmbunătățirea capitalului social precum și a guvernancei locale, dar și impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor, prin creșterea consumului de energie regenerabilă concomitent cu scăderea consumului de energie convențională.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Prin intermediul intervenției I1 se vor finanța proiectele care includ o componentă de "Internet of Things" (IoT). Internetul obiectelor (în engleză Internet of Things, abreviat IoT) este un concept ce presupune folosirea Internetului pentru a conecta între ele diferite dispozitive, servicii și sisteme automate, formând astfel o rețea de obiecte. Realizarea unor IoT-uri presupune echiparea dispozitivelor ce trebuie conectate cu aparatură de rețea, și cu electronică.

Fișa Intervenție FEADR nr.

2



Denumirea intervenției

I2. PROMOVAREA ȘI CONSERVAREA PATRIMONIULUI LOCAL

Codificarea intervenției

L810 - alte operațiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|--|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial are drept scop stimularea dezvoltării economice inclusiv turismului rural, precum și menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale contribuind astfel la atractivitatea teritoriului.

Tradițiile rurale, etno-folclorice, culturale, ecologice, gastronomice și caracteristicile locale de mediu, sunt insuficient valorificate pentru dezvoltarea turismului, pentru crearea de locuri de muncă, pentru generarea de venit și pentru asigurarea unui impact pozitiv asupra sentimentului de demnitate și mândrie al comunităților locale.

Prin acțiuni inovative de punere în valoare a patrimoniului local se poate realiza, de asemenea, creșterea atractivității teritoriului, atât pentru populația rurală cât și pentru turiști. În plus, determinarea identității socio-culturale necesită luarea în considerare a unor factori cum ar fi educația și accesul la cultură. Astfel, o componentă importantă a vieții sociale este și cea culturală, domeniu care poate contribui la creșterea gradului de atractivitate a satului pentru populația tânără. O mai bună recunoaștere și protecție a moștenirii culturale și naturale ar duce la intensificarea gradului de identificare al populației rurale cu zonele în care trăiesc și a dorinței acestora de a rămâne în teritoriu, diminuând astfel dorința de a emigra către zonele urbane, deoarece în teritoriu, accesul locuitorilor la cultură este limitat, comparativ cu accesul celor din urban.

Caracterizate de o capacitate slabă de a dezvolta și implementa în mod eficient proiecte de dezvoltare locală sustenabilă, de o calitate slabă a infrastructurii turistice, de degradarea așezămintelor tradiționale cu valoare culturală și a monumentelor istorice, localitățile din teritoriu, cu o bogată moștenire, au nevoie de o mai bună organizare pentru a asigura conservarea resurselor culturale unice și utilizarea acestora în scopul dezvoltării socio-economice.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili



Autoritati publice locale



Asociații și fundații



Asociații de Dezvoltare Intercomunitară



Grup de Acțiune Locală



Unități de cult

Acțiuni eligibile

• Activități de susținere a patrimoniului local material și imaterial, clasificat și neclasificat, care au ca rezultat promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial, cum ar fi:

- restaurarea, conservarea și punerea în valoare a patrimoniului local material;
- restaurarea/conservarea patrimoniului cultural mobil;
- digitizarea bunurilor de patrimoniu și/ sau a arhivelor, cataloagelor, inventarelor și crearea de baze de date;
- crearea și dezvoltarea de muzee și spații culturale;
- crearea sau îmbunătățirea documentelor strategice, de planificare și management integrat pentru patrimoniul cultural;
- facilitarea accesului la patrimoniul imaterial al minorităților culturale și etnice pentru publicul larg.
- promovarea elementelor patrimoniului cultural imaterial;
- sprijinirea inițiativelor comunitare de revitalizare a manifestărilor de viață tradițională cu accent asupra elementelor de patrimoniu cultural imaterial ce pot deveni o sursă de dezvoltare economică la nivel local, regional sau/și național;
- sprijinirea proiectelor de punere în valoare a patrimoniului cultural imaterial comun în zonele și așezările în care sunt comunități multietnice, pentru a contribui la structurarea unei imagini reale asupra diversității patrimoniului cultural imaterial de pe teritoriul GAL.

Cheltuieli neeligibile

- Achiziția de teren;
- Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;
- Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie;
- Nu se accepta echipamente și bunuri second-hand;
- Investiții în domeniul producției și serviciilor.

Criterii de eligibilitate

- Condițiile de eligibilitate specifice tipului de operațiune.
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Proiectul presupune acțiuni inovative, respectiv prin proiect sunt propuse activități multiculturale sau promovarea patrimoniului cultural cu ajutorul tehnologiilor digitale;

Principii de selecție

- Proiecte clasificate după tipul investiției;
- Proiecte cu impact major în comunitate;
- Proiecte cu impact în mai multe UAT;
- Proiecte care continuă și după încetarea finanțării

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului va fi de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Maxim 40.000 Euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Intervenția M2 este complementară cu intervențiile din PNS, demarcarea cu acestea se realizează în funcție de acțiunile sprijinite. Astfel, acțiunile sprijinite prin această intervenție nu se regăsesc în cadrul intervențiilor din PNS.

- ☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se realizează prin intermediul criteriilor de eligibilitate și selecție aferente intervenției.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoare adăugată a intervenției I2. PROMOVAREA ȘI CONSERVAREA PATRIMONIULUI LOCAL adusă în teritoriul GAL se realizează valorificând oportunitatea O1 Păstrarea și punerea în valoare a patrimoniului istoric, etnografic și cultural din Analiza SWOT și a Nevoilor N7 Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, material și imaterial și N11 Promovarea proiectelor cu conținut inovator, ceea ce are ca rezultat îmbunătățirea capitalului social precum și a guvernanței locale, dar și impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Proiectele finanțate în cadrul Intervenției I2 vor include acțiuni inovative, respectiv prin proiect sunt propuse activități multiculturală sau promovarea patrimoniului cultural cu ajutorul tehnologiilor digitale.

Denumirea intervenției

I3. SPRIJINIREA START-UP-URILOR

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Scopul intervenției, acela de a facilita înființarea și dezvoltarea de microîntreprinderi și întreprinderi mici în sectorul non-agricol din zonele rurale de către femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani), conduce la dezvoltare economică durabilă, creare de locuri de muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. Sprijinul va viza crearea de noi activități non-agricole, în special, pentru micii întreprinzători din mediul rural, promovând dezvoltarea economică și socială în teritoriu.

De asemenea, contribuind la obiectivele PAC prevăzute la articolul 73, lit. h) din Regulamentul (UE) 2021/2115, acela de promovare a ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, care contracarează în același timp efectele crizei provocate de COVID-19 asupra dezvoltării rurale, sunt prioritizate activitățile de digitalizare la nivelul afacerilor, activitățile de protecția mediului.

Această intervenție vizează:

- diversificarea economiei rurale prin creșterea numărului de microîntreprinderi și întreprinderi mici în sectorul non-agricol, dezvoltarea serviciilor și crearea de locuri de muncă în spațiul rural;
- încurajarea menținerii și dezvoltării activităților meșteșugărești tradiționale și de producție;
- digitalizarea activităților din mediul rural;
- încurajarea acțiunilor de protecție a mediului

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+
-

Persoane fizice autorizate

+
-

Întreprinderi individuale

+
-

Întreprinderi familiale

+
-

Societăți comerciale

+
-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+
-

Cabinet medical individual

+
-

Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile

- Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice, inclusiv producție de combustibil din biomasă, (fabricare de peleți) în vederea comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului etc.);
- Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricole (ex: olărit, brodat, prelucrarea manuală a fierului, lânăii, lemnului, pielii etc.);
- Activități turistice (ex: structuri de cazare de tip camping, parcuri de rulote, bungalow-uri, servicii turistice de agrement și alimentație publică, inclusiv punct gastronomic local);
- Servicii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.).

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;
- Înființare/modernizare/extindere de agropensiuni.
- Înființare/modernizare/extindere de pensiuni, hoteluri.
- Înființare/modernizare/extindere structuri de alimentație publică integrate în cadrul structurilor turistice de cazare.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili, respectiv beneficiarii direcți ai proiectului vor fi femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)
- Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri;
- Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție;
- Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în spațiul rural iar activitatea va fi desfășurată în teritoriul LEADER SAMUS POROLISSUM;
- Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului.

Principii de selecție

- Principiul prioritizării activităților de producție;
- Principiul prioritizării serviciilor medicale (inclusiv stomatologice și sanitar - veterinare);
- Principiul prioritizării planurilor de afaceri care au ca obiectiv utilizarea mijloacelor de digitalizare pentru eficientizarea activității;
- Principiul prioritizării planurilor de afaceri care vizează acțiuni de protecția mediului;
- Principiul stimulării activităților turistice (cu excepția înființării/modernizării/extinderii de agropensiuni, pensiuni, hoteluri) și/sau de agrement și/sau unități de alimentație publică în zonele cu potențial turistic ridicat;
- Principiul accesului la finanțare, în sensul prioritizării solicitanților care nu au beneficiat de finanțare în perioada de programare prin PNDR
- Proiecte care vizează crearea de noi locuri de muncă;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Sprijin forfetar (suma globală fixă), în baza unui plan de afaceri

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

În cadrul intervenției I3 nu se acordă avans, intervenția fiind una cu sprijin forfetar. Prima cerere de plată se va depune în maximum 30 de zile de la data semnării Contractului de Finanțare și reprezintă 70% din valoarea sprijinului acordat.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

40.000 Euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Intervenția I3. SPRIJINIREA START-UP-URILOR este complementară cu intervențiile din PNS, demarcarea cu acestea se realizează în funcție de acțiunile sprijinite. Astfel, acțiunile sprijinite prin această intervenție nu se regăsesc în cadrul intervențiilor din PNS.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se realizează prin intermediul criteriilor de eligibilitate și selecție aferente intervenției.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoare adăugată a intervenției I3 adusă în teritoriul GAL se realizează valorificând oportunitățile O6 Revenirea persoanelor care au activat pe piețe de muncă externe și au dobândit cunoștințe și capital necesare dezvoltării de activități economice, O7 Dezvoltarea de startup-uri pentru obținerea unei surse de venituri alternative, mai ales de către tineri și femei, aspect demonstrat de capacitatea lor de a valorifica oportunitățile oferite prin fonduri nerambursabile pentru inițierea de noi afaceri, O10 Interesul generațiilor tinere a de iniția activități economice, cu profil neagricol din Analiza SWOT și a Nevoilor N2 Sprijinirea startup-urilor din teritoriu, realizate de femei și tineri sub 30 ani și N9 Susținerea egalității de gen prin promovarea implicării populației feminine în antreprenariat, ceea ce are ca rezultat îmbunătățirea capitalului social precum și a guvernanței locale, dar și impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Denumirea intervenției

I4. COOPERARE

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L708 - cooperare inter-teritorială

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție va finanța proiectele de cooperare interteritorială (în cadrul teritoriului României) între GAL SAMUS POROLISSUM și alte GAL-uri. Acțiunile de cooperare sunt eligibile pentru sprijin dacă acestea contribuie la atingerea obiectivelor SDL. În cadrul SDL, cooperarea este un mod de a îmbunătăți perspectivele, de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate. Cooperarea cu alte GAL-uri poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale. În cadrul acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. Grupurile participante pot învăța unul de la altul și pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități. Colaborarea între GAL-uri contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o comunitate mai puternică și solidară.

Sprijinul acordat prin această intervenție va contribui la rezolvarea diverselor nevoi ale comunității locale, inclusiv la conștientizarea populației privind protejarea mediului înconjurător

Responsabilitățile fiecărui partener în cadrul acțiunii de cooperare vor fi detaliate în cadrul proiectului de cooperare și al unui Acord de Parteneriat, inclusiv abordarea uniformă a activităților din acord, semnat de toți partenerii care participă la proiect. Acest document trebuie să includă referințe cu privire la bugetul general planificat, obiectivele proiectului, activitățile pentru implementarea comună și realizarea acestora, rolul fiecărui partener, un calendar de activități pentru implementarea proiectului și contribuția financiară finală a fiecărui partener în cadrul proiectului. Proiectele de cooperare vor fi implementate sub responsabilitatea unui partener coordonator.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- Activitățile privind implementarea proiectelor de cooperare includ, printre altele:
- promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi;
- organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor;
- crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale;
- promovarea grupurilor de producători;
- acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile;
- activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL;
- abordările colective ale proiectelor de mediu;
- proiecte pilot care vizează oricare dintre acțiunile de mai sus;
- schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală;
- Sunt eligibile costurile proiectelor de cooperare din teritoriul național (cooperare inter-teritorială): costurile aferente acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de acțiunea comună, publicații comune,

costurile administrative, costuri legate de promovare, achiziția/închirierea de echipamente/bunuri aferente proiectului de cooperare, etc.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună.
- De asemenea, nu sunt eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara României.

Criterii de eligibilitate

- Proiectul presupune o activitate de cooperare interteritorială (investiția să se realizeze în teritoriul României)
- integrarea în strategia teritoriului - acțiunile de cooperare trebuie să contribuie la obiectivele din strategia de dezvoltare locală;
- proiectul trebuie să vizeze activități concrete comune;
- partenerul/inițiatorul unui proiect de cooperare din România trebuie să fie un GAL autorizat la nivel național pentru perioada de programare 2023-2027;
- prezentarea unui plan financiar, care să includă contribuțiile tuturor partenerilor. Nivelul sprijinului acordat GAL-ului care participă la proiectul de cooperare trebuie să fie relaționat cu partea din acțiunea comună pe care proiectul de cooperare este planificat să o livreze.
- demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă, care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit pentru derularea proiectului.

Principii de selecție

- Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă (proiecte care includ aspecte economice, sociale și de mediu);
- Principiul selecției proiectelor prin care se facilitează implementarea acțiunilor care se adresează grupurilor de producători, asociațiilor și parteneriatelor;
- Principiul prioritizării proiectelor în care coordonatorul proiectului va fi un GAL recunoscut la nivel național;
- Principiul selecției proiectelor care vizează accesarea de piețe noi pentru produsele locale și dezvoltare de lanțuri scurte de producție și desfacere;
- Principiul selecției proiectelor care promovează transfer de noi tehnologii sau inovare;
- Principiul selecției proiectelor care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local;
- Principiul selecției proiectelor care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului va fi de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile. Pentru investiții se aplică sprijinul în conformitate cu art 73 din Reg. 2015/2021

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro)
- Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Maxim 40.000 Euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Intervenția I4 este complementară cu intervențiile din PNS, demarcarea cu acestea se realizează în funcție de acțiunile sprijinite. Intervenția vizează dezvoltarea și implementarea de programe de dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale comunității. Astfel, acțiunile sprijinite prin această intervenție nu se regăsesc în cadrul intervențiilor din PNS.

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se realizează prin intermediul criteriilor de eligibilitate și selecție aferente intervenției.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoare adăugată a intervenției I4 adusă în teritoriul GAL se realizează valorificând oportunitățile O11. Facilitarea cooperării între actorii implicați în dezvoltarea rurală din teritoriu, pentru a-i ajuta să depășească și să aplaneze problemele tipice de natură socio-economică legate de dezvoltarea afacerilor și de asigurarea de servicii în zonele rurale sau provocările legate de mediu din Analiza SWOT și a Nevoilor N6. Îmbunătățirea colaborării între actorii din teritoriu, ceea ce are ca rezultat îmbunătățirea capitalului social precum și a guvernării locale, dezvoltarea teritoriului GAL, creșterea nivelului de trai, dezvoltarea, promovarea și conservarea patrimoniului local, dezvoltarea spiritului civic și creșterea interesului pentru promovarea mediului înconjurător, o mai bună înțelegere a economiei circulare, dar și impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

I5: INVESTIȚII ÎN INFRASTRUCTURA LOCALĂ ȘI SERVICII DESTINATE COMUNITĂȚII

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția contribuie la înființarea/modernizarea/extinderea și dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale și a infrastructurii aferente, dotarea investițiilor de utilitate publică și de amenajare urbanistică a spațiilor destinate membrilor comunității. Aceasta intervenție vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, precum și păstrarea și promovarea patrimoniului local.

Dezvoltarea socio-economică rurală este indispensabilă legată de existența unei infrastructuri locale și accesibilitatea populației la servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, social și cultural. Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii fizice locale, în concordanță cu mediul, reprezintă o cerință esențială pentru creșterea calității vieții și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale.

Sprijinul acordat prin intervenția I5, pentru investițiile de construcție, extindere și îmbunătățire a infrastructurii locale din zonele rurale, va contribui la promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, fiind astfel în acord cu tema unificatoare aleasă - "ÎMPREUNĂ PENTRU COMUNITATE".

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autorități publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile

- Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice socio-educative, agrement și/sau turistică pentru populația rurală;
- Înființarea/modernizarea și/sau extinderea rețelei publice de iluminat;
- Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere video a spațiului public;
- Infrastructuri publice de acces a cetățenilor;
- Achiziționarea mașinilor, utilajelor și echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor;
- Achiziția de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale (administrative, educație, mediu, social, economic, cultural etc.);

Cheltuieli neeligibile

- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural;

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia;

- Investiția trebuie să respecte Planul Urbanistic General în vigoare;
- Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului dacă aceasta poate avea efecte negative asupra mediului;
- Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare națională/ regională/ județeană/ locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții;
- investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție.

Principii de selecție

- Proiecte clasificate după tipul investiției;
- Proiecte cu impact major în comunitate;
- Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi, inclusiv biomasa.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului va fi de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Maxim 50.000 Euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la nivel de acțiuni sprijinite. Astfel, în cadrul PS PAC 2023-2027 nu se regăsesc intervenții având ca beneficiari Comune (UAT), pentru investiții de tipul celor sprijinite prin I5 (Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice socio-educative, agrement și/sau turistică pentru populația rurală, Înființarea/modernizarea și/sau extinderea rețelei publice de iluminat, Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere video a spațiului public, Infrastructuri publice de acces a cetățenilor, Achiziționarea mașinilor, utilajelor și echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor, Achiziția de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale (administratie, educatie, mediu, social, economic, cultural etc.);

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se realizează prin intermediul criteriilor de eligibilitate și selecție aferente intervenției.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoare adăugată a intervenției I5 adusă în teritoriul GAL se realizează valorificând oportunitățile O3 Investițiile în infrastructura locală, servicii publice locale asigură un teritoriu mai atractiv și O6 Revenirea persoanelor care au activat pe piețe de muncă externe și au dobândit cunoștințe și capital necesare dezvoltării de activități economice din Analiza SWOT și a Nevoi N1 Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor, accesului la TIC și îmbunătățirea calității vieții rurale în teritoriu, ceea ce are ca rezultat îmbunătățirea capitalului social, a guvernantei locale, dezvoltarea teritoriului GAL, creșterea nivelului de trai, dezvoltarea, îmbunătățirea serviciilor publice, dar și impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

I6. SPRIJINIREA ÎNTREPRINDERILOR

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În cadrul acestei sub-măsură se acordă sprijin prin pentru investiții microîntreprinderilor și întreprinderilor mici din mediul rural care creează sau dezvoltă activități nonagricole în teritoriul GAL. Scopul sprijinului acordat prin această sub-măsură este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în teritoriul GAL prin creșterea numărului de activități non-agricole desfășurate în teritoriul GAL, precum și dezvoltarea activităților non-agricole existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea diferențelor dintre mediul rural și urban.

În îndeplinirea acestui deziderat se acordă prioritate activităților de digitalizare la nivelul afacerilor, activităților de protecția mediului. Astfel, se asigură contribuția la obiectivele SDL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

- Investiții pentru producerea și comercializarea produselor non-agricole, cum ar fi:
- fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton;
- fabricarea produselor chimice, farmaceutice;
- activități de prelucrare a produselor lemnoase;
- industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente;
- fabricare produse electrice, electronice,
- producerea de produse electrice, electronice, metalice, mașini, utilaje și echipamente, producția de carton;
- Investiții pentru activități meșteșugărești, cum ar fi:
- Activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricole
- Investiții legate de furnizarea de servicii, cum ar fi:
- Servicii medicale, sociale, sanitar-veterinare;

- Servicii de reparații mașini, unelte, obiecte casnice;
- Servicii de consultanță, contabilitate, juridice, audit;
- Activități de servicii în tehnologia informației și servicii informatice;
- Servicii tehnice, administrative, etc;
- Investiții noi pentru infrastructură în unitățile de primire turistică de tipul: parcuri de rulote, camping, bungalow;
- Proiecte de activități de agrement;
- Modernizarea/extinderea unităților de primire turistică de tipul: parcuri de rulote, camping, bungalow;
- Investiții noi/modernizări/extinderi ale structurilor de alimentație publică inclusiv punctul gastronomic local;
- Investiții pt servicii de digitalizare
- Investiții care susțin protecția mediului.

Cheltuieli neeligibile

- Achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea desfășurării transportului ca activitate economică;
- Prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din TFUE;
- Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică;
- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";
- Cheltuieli specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor (obținerea avizelor de funcționare, taxe de autorizare, salarii angajați, costuri administrative, etc.)
- Cheltuieli pentru înființare modernizarea, extinderea, dotarea de agropensiuni, pensiuni și hoteluri

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din domeniile sprijinite prin intervenție
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice
- Solicitanții au sediul social și/sau punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul LEADER SAMUS POROLISSUM;

Principii de selecție

- Principiul prioritizării proiectelor care includ acțiuni de protecția mediului;
- Principiul prioritizării activităților de producție;
- Principiul derulării activităților anterioare ca activitate generală de management a firmei, pentru o mai bună gestionare a activității economice;
- Principiul maturității proiectului – în sensul documentației pentru demararea procedurii de evaluare a impactului preconizat asupra mediului, aduse la depunerea cererii de finanțare.
- Principiul prioritizării proiectelor care includ investiții cu caracter inovativ (ex. instituirea unui sistem de medicină digitală sau telemedicină).

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului va fi de 65 % din valoarea cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Maximum 50.000 Euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

În cadrul intervenției DR-29 - Investiții în crearea și dezvoltarea de activități neagricole din PNS 2023-2027, vor fi prioritizate proiecte care contribuie la încurajarea diversificării activității agricole către activități neagricole de producție, dezvoltarea activităților de digitalizare, de protecție a mediului, a bioeconomiei și a economiei circulare, în vederea eficientizării activităților propuse. De asemenea, vor fi prioritizate activitățile turistice cu tematică agricolă/meșteșugărească și activitățile de agreement și unitățile de alimentație publică.

În cadrul intervenției I6 vor fi prioritizate proiecte care crează 1 loc de muncă prin proiect, proiecte care presupun o activitate de producție, proiecte care implică o cofinanțare din partea beneficiarului de peste 35%, proiecte dezvoltate de solicitanți înființați de mai mult de 3 ani, fiind astfel asigurată demarcarea cu alte programe/intervenții din PNS.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se realizează prin intermediul criteriilor de eligibilitate și selecție aferente intervenției. Valoare adăugată LEADER - facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin crearea unor noi locuri de muncă îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoare adăugată a intervenției I6 adusă în teritoriul GAL se realizează valorificând oportunitățile O4 Posibilitatea de creștere a numărului de locuri de muncă (și implicit a populației active) prin facilitarea accesului la finanțare a microintreprinderilor, O6 Revenirea persoanelor care au activat pe piețe de muncă externe și au dobândit cunoștințe și capital necesare dezvoltării de activități economice, O10 Interesul generațiilor tinere a de iniția activități economice, cu profil neagricol din Analiza SWOT și a Nevoilor N3 Sprijinirea investițiilor în domeniul neagricol, inclusiv în domeniul turistic și N10 Creșterea numărului de locuri de muncă în sectorul neagricol în teritoriu, ceea ce are ca rezultat îmbunătățirea capitalului social, a guvernancei locale, dezvoltarea teritoriului GAL, creșterea nivelului de trai, creșterea numărului populației ocupate, dar și impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

17. ACȚIUNI INTEGRATE ȘI SERVICII SOCIALE

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 200
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 191
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 200
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 191
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 70

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
+ -	1	SALAJ	NĂPRADEA	142177
+ -	2	SALAJ	SÂNNIHAU ALMAȘULUI	142676
+ -	3	SALAJ	ORAȘ JIBOU	139811
+ -	4	SALAJ	DRAGU	141027
+ -	5	SALAJ	ROMÂNAȘI	142426
+ -	6	SALAJ	HIDA	141447
+ -	7	SALAJ	MIRȘID	142122
+ -	8	SALAJ	TREZNEA	179631
+ -	9	SALAJ	BUCIUMI	140379
+ -	10	SALAJ	BĂLAN	140146
+ -	11	CLUJ	AȘCHILEU	55776
+ -	12	CLUJ	PANTICEU	58856
+ -	13	SALAJ	CUZĂPLAC	140869
+ -	14	SALAJ	CREACA	140672
+ -	15	SALAJ	SURDUC	142774
+ -	16	SALAJ	ZIMBOR	143147
+ -	17	SALAJ	SOMEȘ-ODORHEI	142710
+ -	18	SALAJ	BENESAT	140244

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

12

Justificarea intervenției	Conform informațiilor puse la dispoziție de către unitățile de învățământ din cele 18 UAT, la nivelul teritoriului LEADER "SAMUS POROLISSUM sunt înregistrați 2350 copii din grupurile vulnerabile, inclusiv minoritatea romă, 250 copii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate, 57 copii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate, 78 copii orfani din mediul rural, 2 copiii ai migranților sau solicitanților de azil stabiliți în mediul rural, 45 copii din mediul rural aflați în plasament, 1353 părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural și 254 personal care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali etc). Astfel, din totalul populației teritoriului de 46.638 locuitori, 4389 locuitori reprezentând 9,41% din totalul populației, reprezintă persoane vulnerabile, grupul țintă al intervenției. Intervenția va contribui la integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor. Prin proiectele finanțate în cadrul acestei intervenții vor fi sprijinite grupurile vulnerabile, prin acțiuni ce vor viza sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, acțiuni care vizează unitatea de învățământ dar și acces al copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere.		
Tipul de acțiuni integrate	☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.		
Beneficiari direcți eligibili	☒ Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați în condițiile legii ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate ☒ ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus		
Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor	În conformitate cu PIDS 2021-2027 și documentele elaborate la nivelul MIPE. Astfel, reprezintă cheltuieli eligibile: • Cheltuieli salariale • Cheltuieli cu deplasarea • Cheltuieli cu servicii • Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea proiectului • Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile • Cheltuieli cu hrana • Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționării structurilor operaționalizate în cadrul proiectului • Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație • Cheltuieli cu leasing fără achiziție • Cheltuieli cu subvenții/burse/premii • cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare • Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din totalul cheltuielilor directe • Cheltuieli indirecte - 15% din total cheltuieli salariale directe Pentru stabilirea tipurilor de cheltuieli, se vor consulta prevederile din Ghidul Solicitantului - condiții generale PIDS		
Condiții de eligibilitate	Se vor respecta condițiile de eligibilitate prevăzute în Ghidul Solicitantului-Condiții Generale aferent Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027. Suplimentar, beneficiarul direct se obligă să asigure sustenabilitatea și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate, minimum 6 luni de la încetarea finanțării.		
Principii de selecție	Numărul total de participanți în cadrul proiectului Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani Numărul total de participanți (Roma) Proiecte cu impact major în comunitate Proiecte care asigură sustenabilitatea și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate, mai mult de 6 luni de la încetarea finanțării.		
Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC	+ -	Grup țintă Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc)	Valoare 191 4 5
Buget estimativ (euro) /proiect	201.000 Euro	Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c	20 %

Surse de finanțare

În conformitate cu GS – CG PIDS 2021-2027, valoarea cofinanțării proprii minime a solicitantului / partenerilor, va fi:

0% PJ de drept privat fără scop patrimonial

2% Instituții de învățământ preuniversitar / superior private acreditate

5% PJ de drept de drept privat cu scop patrimonial

Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

Se va putea solicita prefinanțare, în conformitate cu OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din FEDR, FC, FSE+, FTJ

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția va genera o valoare adăugată în teritoriul LEADER SAMUS POROLISSUM, prin intermediul următorilor factori:

- Îmbunătățirea capitalului social/a guvernantei locale;
- Impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor;
- Tipul de beneficiari, respectiv copiii din grupurile vulnerabile din teritoriu, inclusiv minoritatea roma;
- Rezultate mai bune ale proiectelor (în comparație cu aplicarea acesteia fără metoda DLRC);

Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare

GAL se asigură prin intermediul procesului de monitorizare, că proiectele își mențin rezultatele, indicatorii de rezultat, respectă egalitatea de șanse și nediscriminarea, sustenabilitatea acestora și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate pe o perioadă de minimum 6 luni.

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

GAL va dispune de o echipa de implementare formată din 3 angajați cu CIM cu normă întreagă (8h/zi), astfel: Director Executiv, Responsabil financiar contabil și Responsabil cu evaluarea și selecția proiectelor. GAL-ul va asigura permanența la sediu 8 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane.

Directorul executiv este responsabil de managementul activității GAL (punerea în practică a SDL), precum și monitorizarea proiectelor. Este responsabil de implementarea mecanismului de comunicare-informare privind implementarea SDL. Asigură animarea teritoriului, respectiv comunicarea și informarea cât mai extinsă și mai diversă la nivelul întregului teritoriu LEADER, pentru promovarea conținutului SDL.

Responsabilul financiar–contabil se ocupă de supravegherea și controlul gestiunii financiare – contabile a GAL-ului, verificarea cererilor de plată.

Responsabilul cu evaluarea și selecția proiectelor se ocupă de organizarea procesului de verificare și decizie asupra evaluării și selecției proiectelor depuse.

În situația identificării unor posibile cazuri de incompatibilitate/conflict de interese, GAL va putea opta pentru cooptarea experți evaluatori din cadrul altor GAL-uri.

Următoarele categorii de servicii vor putea fi externalizate în vederea implementării SDL: audit de asigurare/ audit financiar (obligatorii în vederea implementării contractului de finanțare), consultanță (pentru implementarea contractului de finanțare, dacă este cazul), realizare studii/analizare/evaluări (dacă va fi cazul), furnizare tichete de masă pentru angajații GAL, instruire pentru angajații GAL, etc.

Echipa GAL va organiza întâlniri regulate cu partenerii GAL prin rotație în fiecare din cele 18 UAT membre, întâlniri comunicate în prealabil partenerilor, dar și pagina de socializare/website. Echipa GAL va sprijini potențialii beneficiari și publicul larg cu informații privind posibilitățile de accesare a fondurilor din cadrul SDL, criterii de eligibilitate, selecție, samd, la sediul GAL, telefonic, sau prin email. GAL va sprijini inițiativele care conduc la crearea de identități locale în teritoriu. În funcție de nevoile și oportunitățile de instruire, personalul GAL va participa la instruirii în domeniul de activitate al GAL. Deciziile referitoare la apelurile de selecție, proiectele depuse, selectate etc, vor fi publicate în cel mai scurt timp pe pagina web. Directorul executiv va asigura animarea teritoriului prin întâlniri cu persoanele interesate care vor avea loc în fiecare UAT membru.

GAL va elabora și publica anual Calendarul estimativ al lansării apelurilor de selecție pentru măsurile prevăzute în SDL, ce va fi postat pe pagina web și afișate la sediile primăriilor partenere. Apelurile de selecție vor fi publicate/afișate: pe site-ul propriu, la sediul GAL, pe suport tipărit, la sediile primăriilor partenere, prin mijloacele de informare mass-media locale/regionale, după caz.

Verificarea conformității administrative și a criteriilor de eligibilitate se realizează de către responsabilul cu verificarea și selecția proiectelor, în baza manualului de procedură. După finalizarea evaluării proiectelor depuse, GAL întocmește Raportul de evaluare a proiectelor care se aprobă de către Președintele asociației și se postează pe site comunicându-se solicitanților într-un termen de maximum 5 zile lucrătoare.

În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea notificării, solicitanții au posibilitatea de a depune contestație cu privire la rezultatul evaluării. Contestațiile vor fi instrumentate de către Comisia de contestații în conformitate cu Regulamentul de Organizare și Funcționare. Termenul de soluționare este de 15 zile lucrătoare.

Selecția proiectelor în cadrul GAL va fi realizată de către un Comitet de Selecție, format din membrii ai parteneriatului precizați în secțiunea 8 din Cererea de finanțare. După parcurgerea procedurii de selecție și a celei de departajare, secretarul Comitetului de selecție întocmește Raportul de selecție. Raportul de selecție este înaintat Președintelui Asociației GAL, spre aprobare, care după aprobare comunică Directorului executiv GAL o copie a acestuia. În 3 zile lucrătoare de la primirea Raportului de selecție aprobat/Raportului de selecție rectificat aprobat, Asociația GAL va notifica solicitanții privind rezultatele procesului de selecție.

Verificarea conformității cererilor de plată se realizează de către responsabilul financiar contabil, în baza manualului de procedură.

Monitorizarea proiectelor se realizează de către directorul executiv.

Evaluarea SDL se va face prin intermediul unor indicatori și anual prin intermediul: rapoartelor de evaluare, unui raport privind gradul de atingere a indicatorilor stabiliți în Planul de Acțiune, raport întocmit de către Responsabilul financiar contabil, organizarea unei întâlniri anuale, unde vor fi comunicate și evaluate rezultatele implementării Planului de Acțiune.

În termen de maxim 3 zile lucrătoare de la luarea deciziilor, GAL va notifica solicitanții privind decizia luată prin comunicare prin email.

În vederea evitării posibilelor conflicte de interese, Asociația GAL, în activitatea sa de implementare a SDL, va elabora și aplica o procedură de management și control care să asigure corectitudinea acordării și utilizării acestor fonduri, precum și respectarea principiilor bunei gestiuni financiare. GAL va asigura luarea tuturor măsurilor necesare prevenirii neregulilor și fraudelor, inclusiv prin activități ce constau în informarea corectă și la timp a beneficiarilor asupra riscului producerii de nereguli și fraude, dar și implementarea corespunzătoare și la timp a recomandărilor formulate de organismele de control și audit intern și extern, naționale și europene.

Pentru asigurarea funcționării optime a GAL pe toată durata de implementare a SDL, din punct de vedere financiar, Asociația GAL dispune și de contribuțiile membrilor APL, stabilite în conformitate cu statutul asociației.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 COMUNA NĂPRADEA	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Autoritate publică locala						
+ -	2 COMUNA CREACA	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Autoritate publică locala						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 ROMOCEA TRAIAN VASILE PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Activitati in ferme mixte						
+ -	2 WILD BERRIES BELLE - R SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi, căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi						
+ -	3 BERESCHI SERGIU - FLORIN PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cresterea altor animale						
+ -	4 BIO FRUCTUS SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor n.c.a.						
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
+ -	1 ASOCIAȚIA "SUNTEM PĂRINȚI, NOUĂ NE PASĂ"	URBAN	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate reprezintă interesele grupurilor vulnerabile						
+ -	2 ASOCIAȚIA WESSELENYI	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate reprezintă interesele minorității maghiare, relevantă la nivelul teritoriului.						
+ -	3 ASOCIAȚIA CULTURAL EDUCATIVĂ SOMEȘUL JIBOU	URBAN	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate ASOCIAȚIA CULTURAL EDUCATIVĂ SOMEȘUL JIBOU						
+ -	4 ASOCIAȚIA INTERETNICĂ SINMIHAIU-ALMASULUI	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cresterea calității vieții comunității locale						
Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 2						
Număr total de membri 5 Număr total femei 1 Număr total bărbați 4						
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0						

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☒
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☐
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☒
Alte documente		
Documente justificative privind componenta parteneriatului		☒
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	21
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	3
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	⊗ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	○ 2
	Conform informațiilor introduse la cap. 3, ponderea entităților din mediul privat și societate civilă este de peste 75%.	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	⊗ 3
	Parteneriatul cuprinde ASOCIAȚIA WESSELENYI, care conform statutului, reprezintă interesele minorității maghiare, relevantă la nivelul teritoriului.	
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	⊗ 3
	1.ASOCIAȚIA ALFA GROUP, 2.ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE COMUNITARĂ ROMÂNĂȘI, 3.ASOCIAȚIA "IMPREUNA DAM VIATA UNUI VIS", 4. CLUB SPORTIV RAPID JIBOU	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	⊗ 3
	1.ASOCIAȚIA "IMPREUNA DAM VIATA UNUI VIS" 2.ASOCIAȚIA INTERETNICĂ SINMIHAIU-ALMASULUI	
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	⊗ 3
	1.ASOCIAȚIA SUNTEM PĂRINȚI NOUĂ NE PASĂ	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	⊗ 3
	1.ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE BOVINE NAPRADEA și 2.ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE DIN SATUL JAC, COMUNA CREACA.	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	⊗ 3
	Conform informațiilor introduse la cap. 3, Parteneriatul are în componență în procent de peste 30% tineri sau femei.	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	3
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	⊗ 3
	Conform informațiilor introduse la cap. 3, teritoriul este format 18 UAT și o populație de 46.638 locuitori.	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	○ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	○ 6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	○ 3
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	2
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	⊗ 2

GAL SAMUS POROLISSUM păstrează în proporție de 100% componența teritorială din perioada de programare 2014-2020, respectiv cele 18 UAT membre.

CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	2
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	2

P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	24
-----	---	----

CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	4
--------	--	---

Modalitatea de prioritzare este descrisă de GAL în Secțiunea 7 din SDL

CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	4
--------	---	---

În secțiunea în secțiunea 8 Organizarea Grupului de Acțiune Locală este demonstrată Capacitatea GAL de a asigura un cadru eficient de a implementa SDL.

CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	4
--------	---	---

Prin SDL se demonstrează valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului

CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	4
--------	--	---

CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	4
--------	---	---

SDL include intervenții care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	4
--------	---	---

SDL include intervenții care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	4
--------	---	---

SDL include indicatorul de rezultat privind crearea de locuri de muncă

P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	22
-----	---	----

CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	3
--------	---	---

Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economi

CS 5.2	Abordare multi-fond	19
--------	---------------------	----

5.2.1	Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	3
-------	---	---

- Cuprinse între 200 și 450 persoane	3
--------------------------------------	---

- Cuprinse între 451 și 700 persoane	5
--------------------------------------	---

- Peste 700 persoane	7
----------------------	---

Valorile asumate prin SDL pt indicatorii EECO01 și respectiv ESCO01 sunt 250 participanți.

5.2.2	Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	0
-------	---	---

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	3
--	---

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	5
---	---

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

☐ 7

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☒ 9

Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor EECO06 si ESCO02

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☒ 7

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) este de maxim 20% din total alocare FSE.

Total punctaj

72

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

TĂMAȘ COSTEL-SIMION

a entității:

ASOCIAȚIA SAMUS POROLISSUM

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

SAMUS POROLISSUM

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒